
Úplná aktualizace ÚAP 2024 – Horní Bojanovice 
NÁVRH 

 

Strana  1 

Základní údaje o obci Horní Bojanovice 

  Medián 
SO ORP 

Kód obce [ČSÚ] 584461  

Web https://www.hornibojanovice.cz/   

Rozloha [ha] 836 1054 

Počet obyvatel [2023] 657 974 

Hustota zalidnění [km2] 78 96 
Komplexní pozemková 

úprava zahájeno 30.06.2016 - ZRUŠENO  

Katastrální území Horní Bojanovice  

Členství mikroregion Hustopečsko  

Vybavenost obce 
MŠ knihovna obchod koupaliště tenisový kurt fotbalové hřiště 

sokolovna      

Statistika za rok 2023 

  Medián 
SO ORP 

  Medián 
SO ORP 

Přírůstek (celkový) -3 5 Počet dokončených bytů 2 4 

Saldo migrace (stěhováním) 2 7 Koeficient ekologické stability 1,2 0,4 

Průměrný věk 44,8 42,5 Podíl zalesnění [%] 14,8 9,2 

Podíl nezaměstnaných osob [%] 3,6 2,8 Podíl orné půdy [%] 39,3 59,5 

Vývoj počtu obyvatel 

 

*R2 je hodnotou spolehlivosti odhadu trendu vývoje počtu obyvatel 

Územně plánovací dokumentace, územní studie 
Územní plán Horní Bojanovice po změně č. 1, účinný od 20.02.2024 

Hodnoty 
Významné prvky v krajině 
prameniště Pradlenky, lesní porost těsně u zástavby 
 
Významné architektonicko-urbanistické prvky 
prostranství u kaple, prostranství kolem kaple sv. Floriána, zeleň severně od koupaliště 

R² = 0,7394

500

550

600

650

700

2000 2005 2010 2015 2020 2023 2025 2028

https://www.hornibojanovice.cz/


Úplná aktualizace ÚAP 2024 – Horní Bojanovice 
NÁVRH 

 

Strana  2 

Záměry 
Záměry ze ZÚR JMK (požadavky na koordinaci ploch a koridorů): 

K 157T ÚSES zpřesněné vymezení nezasahuje do obce 
K 158T ÚSES V ÚP vymezeno – záměr 
NRBC 107 ÚSES V ÚP vymezeno – stávající 
RBC JM48 ÚSES V ÚP vymezeno – stávající 

 
Ostatní záměry: 
(21) Prvky ÚSES 

(43) Investice do půdy 

(47) Vodní útvar – Dle Studie proveditelnosti závlahové soustavy – střety se současným využitím i návrhy (např. 

komunikace III. třídy, cyklistická trasa, ÚSES) 

(50) Záplavové území Q100 

(54) Stavby na ochranu před povodněmi, retenční prostor 

(67) Čerpací stanice – užitková voda (Studie proveditelnosti závlahové soustavy) 

(68) Vodovodní síť užitkové vody (Studie proveditelnosti závlahové soustavy) 

(69) ČOV + (70) kanalizační stoky 

(71) Výrobna elektřiny 

Rozhledna, naučná/turistická stezka 

Přestavba sýpky na multifunkční budovu 

Studie proveditelnosti závlahové soustavy v oblasti Hustopečsko - I. etapa 

Aktualizace podkladů pro stanovení záplavového území kolem vodního toku Štinkava 

Studie odtokových poměrů 

Rozbor udržitelného rozvoje území 

 Životní prostředí Hospodářský rozvoj 
Soudržnost společenství 
obyvatel  

pozitiva 

Vysoký podíl půdy v 2. třídě 
ochrany (29,33 %) 

Zastavitelné plochy pro 
výrobu 

Zastavitelné plochy rekreace 
nebo plochy pro sport nebo 
obdobného charakteru 

Sběrný dvůr  Sportovní areál 
Chráněné přírodní lokality  Sběrný dvůr 
Umístění areálu bývalého 
zemědělského družstva  Spolková činnost 

Lesní porost   
Migračně významné území   

negativa 

Specifická oblast SOB9 – 
aktuální ohrožení suchem 

Tlak ve vodovodním potrubí 
(ul. za Branou) 

Docházková vzdálenost MŠ 
(nad 600 m) 

Nižší kvalita hygieny prostředí 
vzhledem k absenci čistírny 

 Věková struktura obyvatelstva 

Ohrožení zastavěného území 
(sesuv) 

 Absence ZŠ 

Eroze půdy   

Zastavěné území v blízkosti 
pozemků určených k plnění 
funkce lesa 

  

Velmi malé množství vodních 
ploch 

  



Úplná aktualizace ÚAP 2024 – Horní Bojanovice 
NÁVRH 

 

Strana  3 

Zastavitelná plocha zasahuje 
do půdy I. třídy ochrany BPEJ 

  

Zastavitelná plocha zasahuje 
do sesuvného území 

  

Nedokončená komplexní 
pozemková úprava 

  

Špatná návaznost prvků ÚSES   
 

Vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek 

Pilíř Životní prostředí Hospodářský rozvoj 
Soudržnost společenství 
obyvatel 

Hodnocení 

Obec je charakteristická 
zastoupením chráněných 
ploch. Dle ukazatele KES se 
jedná o krajinu harmonickou 
s výrazným zastoupením orné 
půdy (okolo 40 % z celkové 
plochy), ovocných sadů (přes 
16 %), vinic (okolo 15 %) a lesů 
(okolo 14 %). Typickým rysem 
je členitý charakter, který 
zapříčiňuje sesuvy, které 
postihují i zastavěné území. 
Území je dále ohroženo erozí. 

Obec je napojena na 
veřejnou technickou 
infrastrukturu (vyjma ČOV). 
Podíl nezaměstnaných osob 
(3,6 %) se pohybuje nad 
středovou hodnotou 
správního obvodu. Dle SLBD 
2021 převažuje vyjížďka 
z obce (nejčastěji do měst 
Hustopeče a Brno). 

Obec je vybavena základní 
občanskou vybaveností 
(vyjma lékaře a ZŠ). Oproti 
roku 2018 došlo k mírnému 
poklesu počtu obyvatel. Trend 
vývoje počtu obyvatel je spíše 
klesající. V obci je evidována 
spolková činnost. 

Problémy k řešení v ÚPD obce 

Opatření snižující erozi půdy 

Posouzení a případný návrh opatření snižující vliv sesuvů 

Posouzení vzniku vodní nádrže pro závlahovou soustavu (viz studie SPÚ ČR) 

Posouzení zastavitelných ploch s ohledem na jejich umístěné na půdách I. a/nebo II. třídy ochrany 
BPEJ 

Posouzení a koordinace prvků ÚSES v návaznosti na územní plány sousedních obcí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


